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@ Comportamientos inusuales

Fuente: sivigila 2022 sem 8

Comportamiento de otras variables de interés,
@ Norte de Santander a periodo epidemioldgico

Il de 2022

Semanas Epidemiologicas

B incremento

Decremento

Sincambio

D Sin casos

Agente
Agresor

Leve Moderado Severo

no

Total
envenenamiento general

Bothrops

Sin identificar
Otro

Crotalus
Micrurus
Total genera

20

16
2
0
1
0

19

0

PP OO0OOo

0

1
2
0
0
3

36
10
5
2
1
54
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% Aplicacion antiveneno. se  92,1%
excluyen casos clasificados como no
envenenamiento (3)

o _ 3,3 X 100.000
Tasa de incidencia habitantes
Letalidad 1,9%

Caracteristicas sociales y demograficas,
Norte de Santander a periodo epidemioldgico
Il de 2022
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22,2%
12 casos

rctividad realizada al momento de la agresion

Agricultura: 34 casos 63%

Oficios domésticos: 7 casos 13%

Contributivo: 1casos 1,8%

Afiliacion al SGSSS
Subsidiado: 48 casos 88,9 %
&

Area de ocurrencia

‘ Rural: 41 casos 75,9%
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Incidencia de Accidente Ofidico segun entidad territorial de
ocurrencia. Tasa por 100.000 hab

Casosa Incidencia de

Municipios Dane 2022 sem 8 100.000 Hab

Tibd 59.845 17

Hacari 10.804 3

El Tarra 22.346 6

La Playa 8.155 2

Teorama 18.008 4

Durania 4903 1

Salazar 10.931 2

Toledo 16.634 3

San Calixto 12.405 2

Bucarasica 6.739 1

Sardinata 27.312 3

El Zulia 29.955 1 Il 33
Los Patios 99.081 2 I 2,0
Ocafia 131.784 2 ] 1,5
Villa del Rosar  113.384 1 | 0,9
Clcuta 791.986 4 | 0,5
Abrego 34.574 0 0,0
Arboledas 10.246 0 0,0
Bochalema 9.014 0 0,0
Cachira 11.410 0 0,0
Cacota 2.969 0 0,0
Chinacota 19.219 0 0,0
Chitagé 12.629 0 0,0
Convencién 20.019 0 0,0
Cucutilla 8.636 0 0,0
El Carmen 14.309 0 0,0
Gramalote 7.840 0 0,0
Herran 7.465 0 0,0
La Esperanza 12.610 0 0,0
Labateca 6.699 0 0,0
Lourdes 4.270 0 0,0
Mutiscua 4.617 0 0,0
Pamplona 54.930 0 0,0
Pamplonita 5.903 0 0,0
Puerto Santan 9.439 0 0,0
Ragonvalia 6.459 0 0,0
San Cayetano 7.939 0 0,0
Santiago 3.737 0 0,0
Silos 6.670 0 0,0
Villa Caro 5.403 0 0,0
Total 1651278 54 [l 33

Fuente: sivigila 2021 sem 8
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@ Casos de poblacion venezolana a semana epidemioldgica 8 de 2022

e Leve Moderado Severo No . U]

agresor envenenamiento general
Bothrops 3 3 1 1 8
Otro 1 0 0 0 1
Sin identificar 2 2 0 0 4
Total general 6 5 1 1 13

Ficha técnica

Analisis de comportamientos inusuales: La informacién es notificada
semanalmente por las UPGD al Instituto departamental de Salud (IDS) a
través del Sistema de vigilancia en salud publica (Sivigila). EI numero de
casos puede variar después de que se realicen ajustes en las UPGD. El
analisis de la informacidn se realiza desde la semana 1 ala 8 de 2022.

La georeferenciacion de los casos se realizo con la razon de la diferencia
de incremento y decrementos de los casos notificados en las ultimas cuatro
semanas de los afios, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 (promedio de valor
esperado) y los notificados en las ultimas cuatro semanas del afio 2022
(valor observado) y el poisson que nos muestra los valores significativos (<
0,05). El analisis de la informacidn se realiza desde la semana 1 ala 8 de
2022.

Incidencia de Intento de Suicidio: Numerador: Numero de casos de intento
de suicidio. Denominador: proyeccion de poblacion DANE 2022. Coeficiente
multiplicador: 100.000.
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