

Informe del evento: Accidente Ofídico

a periodo epidemiológico II de 2022

Comportamiento del evento periodo epidemiológico II 2022

2022: 54 CASOS 2020: 340 CASOS 2021: 343 CASOS 14 12 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53

Semanas Epidemiologicas

Fuente: sivigila 2021 sem 8





1

% Aplicación antiveneno. Se excluyen casos clasificados como no

envenenamiento (3)

Tasa de incidencia

3,3 X 100.000
habitantes

Letalidad 1,9%

4 Caracte
Norte de

3

Características sociales y demográficas, Norte de Santander a periodo epidemiológico II de 2022





Femenino
22,2%
12 casos

77,8% 42 casos

Actividad realizada al momento de la agresión



Agricultura: 34 casos 63%

Oficios domésticos: 7 casos 13%

Fuente: sivigila 2022 sem 8

Cádrina

Comportamiento de otras variables de interés, Norte de Santander a periodo epidemiológico Il de 2022

Agente	Leve	Moderado	Severo	no	Total
Agresor				envenenamiento	general
Bothrops	20	16	0	0	36
Sin identificar	7	2	0	1	10
Otro	3	0	0	2	5
Crotalus	1	1	0	0	2
Micrurus	0	0	1	0	1
Total genera	31	19	1	3	54

Afiliación al SGSSS



Subsidiado: 48 casos 88,9 %

Contributivo: 1 casos 1,8 %

Área de ocurrencia



Rural: 41 casos 75,9%







Periodo epidemiológico II de 2022



Incidencia de Accidente Ofídico según entidad territorial de ocurrencia. Tasa por 100.000 hab

Municipios	Dane 2022	Casos a sem 8	Incidencia de 100.000 Hab
Tibú	59.845	17	28,4
Hacarí	10.804	3	27,8
El Tarra	22.346	6	26,9
La Playa	8.155	2	24,5
Teorama	18.008	4	22,2
Durania	4.903	1	20,4
Salazar	10.931	2	18,3
Toledo	16.634	3	18,0
San Calixto	12.405	2	16,1
Bucarasica	6.739	1	14,8
Sardinata	27.312	3	11,0
El Zulia	29.955	1	3,3
Los Patios	99.081	2	2,0
Ocaña	131.784	2	1,5
Villa del Rosai	113.384	1	0,9
Cúcuta	791.986	4	0,5
Ábrego	34.574	0	0,0
Arboledas	10.246	0	0,0
Bochalema	9.014	0	0,0
Cáchira	11.410	0	0,0
Cácota	2.969	0	0,0
Chinácota	19.219	0	0,0
Chitagá	12.629	0	0,0
Convención	20.019	0	0,0
Cucutilla	8.636	0	0,0
El Carmen	14.309	0	0,0
Gramalote	7.840	0	0,0
Herrán	7.465	0	0,0
La Esperanza	12.610	0	0,0
Labateca	6.699	0	0,0
Lourdes	4.270	0	0,0
Mutiscua	4.617	0	0,0
Pamplona	54.930	0	0,0
Pamplonita	5.903	0	0,0
Puerto Santan	9.439	0	0,0
Ragonvalia	6.459	0	0,0
San Cayetano	7.939	0	0,0
Santiago	3.737	0	0,0
Silos	6.670	0	0,0
Villa Caro	5.403	0	0,0
Total	1.651.278	54	3,3

Fuente: sivigila 2021 sem 8



Periodo epidemiológico II de 2022

7

Casos de población venezolana a semana epidemiológica 8 de 2022

Agente	Lovo	Moderado	Severo	No	Total
agresor	Leve			envenenamiento	general
Bothrops	3	3	1	1	8
Otro	1	0	0	0	1
Sin identificar	2	2	0	0	4
Total general	6	5	1	1	13

Ficha técnica

Análisis de comportamientos inusuales: La información es notificada semanalmente por las UPGD al Instituto departamental de Salud (IDS) a través del Sistema de vigilancia en salud pública (Sivigila). El número de casos puede variar después de que se realicen ajustes en las UPGD. El análisis de la información se realiza desde la semana 1 a la 8 de 2022.

La georeferenciación de los casos se realizo con la razón de la diferencia de incremento y decrementos de los casos notificados en las ultimas cuatro semanas de los años, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 (promedio de valor esperado) y los notificados en las ultimas cuatro semanas del año 2022 (valor observado) y el poisson que nos muestra los valores significativos (< 0,05). El análisis de la información se realiza desde la semana 1 a la 8 de 2022.

Incidencia de Intento de Suicidio: Numerador: Número de casos de intento de suicidio. Denominador: proyección de población DANE 2022. Coeficiente multiplicador: 100.000.